
Světem šumavské přírody

Klikoroh borový

Velikost: 6–15 mm

Hylobius abietis
Großer brauner Rüsselkäfer / Large Pine Weevil



Název: Klikoroh borový
Třída: hmyz
Řád: brouci
Čeleď: nosatcovití

Délka života: 2–3 roky. Patří mezi víceleté druhy brouků. 
Popis: Brouci jsou tmavě hnědě zbarvení se třemi přeru-
šovanými příčnými žlutými proužky na krovkách. Hlava
je protažena do nosce a na jeho konci jsou paličkovitá ty-
kadla. Larva je bělavá s hnědou hlavou a měří 12–23 mm.
Na kukle je již patrný nosec a oči. Kukla je krémově bílá
a měří 8–16 mm. Na jejím konci jsou dva krátké trny.  
Vývoj: Hostitelskými dřevinami jsou jehličnany, přede-
vším borovice a smrk. Samice klade v období od května
do srpna jedno až několik vajíček do dutinek v koře-
nové části odumírajícího stromu nebo čerstvého pa-
řezu. Jedna samička tak naklade přibližně 70–120
vajíček. Larvy žijí pod kůrou a po přezimování se zakuklí
v kukelné komůrce, která se nachází pod kůrou nebo
ve dřevě. Dospělci přezimují v hrabance, pod ležícími
stromy nebo ve starých pařezech.
Potrava: Dospělí brouci okusují kůru slabých větví
a kmínků.
Rozšíření: Vyskytuje se v celé Evropě, včetně Skandi-
návie a roztroušeně na Britských ostrovech. Dále pak
na Sibiři a v Japonsku.

Ilustrace: Pavel Procházka


